XXXVIII. Cura tamen ventriculi non est planè ne-gligenda, et si *non eodem modo* instituere illam oporteat, quia in catharro calido stomachica contrariæ virtutis, seu frigida & præsertim humectantia, aut quæ acrimo-niam, aciditatem, & salsedinem fermenti stomachalis attemperant vel obtundunt, requiruntur. Inter attem-perantia possent recenseri quæ ex acetosa, lactuca, rosis & similibus, quæ aquositatem aliquam in se habent, sunt composita. Obtundunt autem magis acrimoniam talis fermenti, quæ illius vi magis resistunt, ut dum in hæc a-gunt Salia & acida, quæ in ventriculo sunt accumulata, quasi obtundantur. In horum numero illa quæ ex corallis, margaritis, creta & similibus præparata sunt, non parum prosunt.

XXXIX. Quamvis autem hæc stomachica propriè dicta non possunt non bonum aliquid in sangvine ipso cauſare, dum prædicto modo ventriculi fementum in melius restituunt; attamen quia illius effervescentiam nimiam quoque sistunt, & quidem non leviter, illa, quæ vi somniferâ sunt prædita, talia in hoc casu non minus cum utilitate exhiberi poterunt; præsertim si ex opio

Allis quid mixtum sit, uti sunt v. gr. pilulæ anticatharales, de Styrace sive laudanum pectorale dictæ; tum pilulæ ad tussum, quarum descriptio in Pharmacopoeia Scröderiana extat. Laudanum quoque opiatum ipsum cum prudentia adhibitum prodest. Uti & lac amygdalatum cui semen papaveris & Semina refrigerantia majora & minora sunt adjecta.

XL. Atq; ita quidem utriusq; catharri curam quo ad fontem suum cum ratione institui posse judicamus. At nil obstat quo minus interim dum hæc fiunt, catharrus ipse, quatenus ex cerebro jam ad has vel illas partes fluit & multifarios morbos, quorum multos superius enumeravimus, producit, curam particularem recipiat. Et hæc cura rursus generalior esse poterit, vel quatenus uterq; catharrus per scarificationes, vesicatoria, fonticulos, setacea, masticatoria &c. ab ista parte in qua specialem istum affectum producit, ad alias partes in quibus non ita nocere poterit, derivatur & per eas educitur. Vel quatenus caput contra frigus exterius partim quasi defenditur, partim verò cerebri humiditas per exterius imposita exsiccatur, uti per Sacculos pulveribus aromaticis impletos; oleorum aromaticorum & calidiorum ad suturas inunctione; vel quatenus cerebrum catharro plus quam deberet humectatum, suffumigiis variis exsiccare conamur. Quæ duo postrema tamen magis catharrum aqueum respiciunt.

XLI. Quatenus autem catharrus consideratur tanquam in certa quadam parte suas vires jam exerens, cura illius particularissima (si ita loqui liceat) eaq; varia suscipienda est. Nam v. gr. si catharrus haerens circa asperam arteriam difficultem adeò respirationem producat ut suffocatio metuenda sit, per ista quidem quæ illum incidunt,

cidunt, attenuant & solvunt in actum dederuntur; Et hunc in finem Oxymel scylliticum & gummi gutta, mixta linctibus aut sorbitonibus illis, quæ in hoc casu exhiberi solent, sua optimè peragunt. Hanc autem curam adhibere non possumus, si portiuncula tenuis, at acidi & salsi catharri intra cuticulas se insinuet, & dolores varios & aliquando simul tumores in manibus, pedibus, aliisq; partibus exterioribus corporis excitet. Hisce enim per exterius imposita aut illita succurrentum est, aut saltē succurri potest. Debent autem hæc esse subtilium valde partium, quæ versūs interiora ruere atq; ita poros aperire & hærentem istam catharri portiunculam agitare & per poros foras excutere possunt; Quorsum emplastrum quoddam carminativum, uti & oleum, tinctura, aqua vel elixir aliquod subtilissimarum partium, in o calo actualis ignis &c. multum faciunt.

XLII. Atque ita alii casus sunt, in quibus catharrus in parte aliqua corporis se sistens singulariter tractandus erit. Quantum vero ad affectus alios particulares, quos ferè in nulla non parte corporis nostri producere possunt catharri; ut affectus oculorum, aurium, dentium, faucium, thoracis, atq; ita porrò reliquarū partium consistentiū, ad quas omnes, aut plures, aut unam; idque aut simul, aut successivè catharrus pervenit, hi præter has curas propositas aliam rursus sibiq; propriè debitam curam requirunt. Sed ad has ut ulterius descendamus propositi nostri ratio non permittit.

XLIII. Restat igitur ut de diæta etiam paucula annexamus. Ideoq; quæ in utriusq; catharri cura de stomachicis medicamentis diximus, ea etiam alimentis applicanda esse statuimus, quia ad horum præscriptionem alimenta medicamentosa, & alimenta ipsa dirigi poterunt. Mediocritas autem ubiq; est observanda, videntur etiam sedulò subitæ calidi cum frigido aëre mutationes. Valde noxiū enim est si quis catharris divexus ex quacunq; causa incalescat, & excalefactus se in frigidum aërem; præsertim capite detecto aut pectore denudato prorumpat. Nocere etiam potest subinde, præsertim illis qui temperamento calidiore sunt prædicti, ideoq; catharris acribus & salsis sunt magis obnoxii, ex aëre valde frigido in valde calidum transitus. Ventis quoq; frigidi sunt vitandi; & quidem frigidi & humidi plus, in cathar-

catharro aqueo; frigidi autem & sicci, in catharro subtili & acri.
Exercitia corporis vehementia cuivis catharroso nocent, præ-
sertim tamen illis, qui temperamentū calidū & siccum habent.
Ideoq; satis moderata hisce, at majora iis quibus humidum &
frigidum temperamentū est, conveniunt. Somnum idcirco et-
iam potius illi, qui hujus temperamenti existunt abrumptant, ut
eō magis in exercitio isto moderato persistant; at isti qui ca-
tharro acri & salso exercentur, somno magis indulgeant; imo
si non sufficiens sit, eum sibi medicamentis convenientibus in-
ferri current. De excrementis autem & retentis hīc nihil ferē di-
cendum quia ex constitutione interiore sanguinis dependent;
ideoq; quæ de ipsius sanguinis medela jam attulimus, hīc etiam
quadrant, cùm pro sanguinis dispositione etiam reliqua, sive
excernantur, sive retineantur, variare debeant. Deniq; cùm
nil fortius nec citius sanguinis massam conturbet quam vehe-
mentes passiones animæ. & inter illas ira & consternatio; hæ
passiones sunt omnium maximè, & præsertim eis qui sanguinē
subtilem, salsum & acidum habent fugiendæ, allaborandumq;
ut quies & pax alta sit menti, licet corpori mediocris commo-
tio concessa sit. Atq; hæc de distillationibus succinctè in medium
protulisse sufficient. Interim Deo T. O. M. sit Laus Honor &
Gloria Amen.

F I N I S.

COROLLARIA.

- I. Medicamenta Chymica tuto adhibere licet.
- II. Naturaliter fieri non potest, ut fœmina sine congressu marii concipiat
atque pariat.
- III. Nutritio aliquatenus fieri potest per clysteres injectos.
- IV. Quandoquidem homo constat ex corpore organico vitam in se sibi
propriam habente, & anima rationali quæ immortalis est, quæ isti
corpori est intimè à Deo unita, medicus in animam rationalem
mediante hoc corpore operari potest.
- V. Omnes bestie sunt rationis expertes.
- VI. Loqua est operatio quæ propriè solam in homine invenitur.